

WERNISAŻ ZAINAUGURUJE WYSTĘP LENKI PEŠÁK

Już dziś po książkę

CZ. CIESZYŃ (kor) - Występ aktorki Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego Lenki Pešák zainauguruje dzisiaj o godz. 15.00 w Klubie PZKO przy ul. Božka w Czeskim Cieszynie 5. Wystawę Książek Polskich Wydawców, która potrwa do soboty, a w której weźmie udział 25 oficyn wydawniczych z całej Polski.

Wczoraj zawitali już nad Olzę goście wystawy, którzy wezmą udział nie tylko w wernisażu, ale również w recitalu poetycko-muzycznym L. Pešák. Odbędzie się wieczorem - specjalnie dla gości imprezy - w Klubie Teatralnym, czyli sławnej już nawet poza granicami Zaolzia „Kawiarni Avion, której nie ma...”. Zjechali więc do Cz. Cieszyna dyrektor Departamentu Książki i Czytelnictwa MKS RP Stanisław Kałaj, znany pisarz Andrzej Zaniewski, który podpisywał będzie podczas wernisażu swoją najnowszą książkę „Król tanga”, przedstawicieli wydawnictw „Wiedza Powszechna”, „Arkady”, „Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne” i „Wydawnictwa Naukowo-Techniczne” oraz dziennikarza Tadeusza J. Zółcińskiego („Męgaron”) i Jakub Frolow („Notes Wydawniczy”).

Dzisiaj organizatorzy spodziewają się natomiast przyjazdu m.in. przedstawicieli oficyn „Wydawnictwo Literackie”, „Wydawnictwo Naukowe PWN”, „Parnapes”, „Trio”, „Rebis”, „Wydawnictwo Naukowe SEMPER”, „Volumen”, „Muzia”, WSIP, „Nasza Księgarnia”, „Warmia”, EMKA, „Medium”, „Ossolineum” oraz bielskiego wydawnictwa „Debit”.

Przypominamy, że organizatorami wystawy są czeskojęzykowo-bielska firma „Alfa”, Konsulat Generalny RP w Ostrawie, ZG PZKO, „Wiedza Powszechna” i nasza redakcja. A że towarzyszy wystawie również kiermasz książki, będzie można nie tylko sporo obejrzeć, ale pomyśleć również o świątecznych prezentach.

POLSKO-CZEKA KONFERENCJA NAUKOWA

W Opawie o św. Wojciechu

OPAWA (kor) - Konczy się już powoli rok 1997, który przebiegał w Polsce i w Czechach pod znakiem obchodów milenium śmierci św. Wojciecha. W związku z tym Uniwersytet Opawski zorganizował w dniach 4-6 bm. konferencję naukową pn. „Postać św. Wojciecha w czechkiej i polskiej literaturze i sztuce”.

Oprócz gospodarzy wzięli w niej udział przedstawiciele uczelni wyższych w Krakowie, Wrocławiu, Lublinie, Birmie, Ostrawie i Pilźnie. Uczestnicy trzydniowego spotkania mogli wysłuchać m.in. referatów doc. Jaroslava Bakali z Opawy nt. najstarszych legend o św. Wojciechu, dr. Tomasza Węclawicza z Uniwersytetu Jagiellońskiego pt. „Drzwi Gnieźnieńskie. Cztery tajemnicze życia św. Wojciecha”, mgr Katarzyny Pajdzik z Międzynarodowego Centrum Kultury w Krakowie „Studia i prace o św. Wojciechu ogłoszone w Polsce z okazji 1000-lecia jego śmierci” czy Libora Martinka „Św. Wojciech i jego twórczość Jaroslava Durycha”. Nie zabrakło też wykładów m.in. postaci świętego w piśmiennictwie polskiego baroka, w dziele Adama Mickiewicza czy Jaroslava Vrchlickiego.

Uczestnicy konferencji wzięli też udział w wystawie pn. „Św. Wojciech - pierwszy czeski Europejczyk” w Śląskim Muzeum Krajowym w Opawie oraz wzięli udział w mszy świętej w kościele pw. św. Wojciecha.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, okresowe opady deszczu. Temperatura w dzień 10-14 st., nocą 8-4 st. C. Wiatr słaby do umiarkowanego z kierunków południowych.

ŚRODA - Pochmurno, miejscami opady deszczu. Temperatura maksymalna od 11 do 14 st.

5. Wystawa Książek Polskich Wydawców

Klub PZKO przy ul. Božka w Czeskim Cieszynie • 11 - 15 listopada 1997 • godz. 9.00 - 17.00

Organizatorzy: ZG PZKO w Czeskim Cieszynie, Konsulat Generalny RP w Ostrawie, „GŁOS LUDU” - Gazeta Polaków w RC, ALFA Hurt Księgarski w Bielsku-Białej, ALFA Danuta Wirth w Czeskim Cieszynie, Wydawnictwo WIEDZA POWSZECHNA w Warszawie

EKSPÓSE PREMIERA RP Państwo ludzi dobrej woli

WARSZAWA (tg) - Najważniejszymi zadaniami rządu koalicyjnego AW“S-UW będą poprawa warunków życia rodzin, naprawa struktur państwa, bezpieczeństwo wewnętrzne i zewnętrzne oraz umocnienie wartości moralnych, będących fundamentem cywilizacji chrześcijańskiej - zapowiedział wczoraj w exposé na forum Sejmu Rzeczypospolitej polskiej premier Jerzy Buzek.

Na dwie minuty przed rozpoczęciem posiedzenia Sejmu, na które przybył prezydent Aleksander Kwaśniewski, Akcja Wyborcza „Solidarność” i Unia Wolności podpisały umowę koalicyjną. Umowa akcentuje przede wszystkim zbieżności programowe.

„Chemy nadrobić stracony czas, zrobić to, czego nie zrobiono w 1989 roku” - powiedział w exposé J. Buzek, podkreślając, że komunizm był ustrojem totalitarnym i przestępczym i doprowadził Polskę do upadku gospodarczego i cywilizacyjnego. Zapowiedział reformy ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych oraz oświaty, decentralizację państwa i lustrację.

Rząd, według słów premiera, będzie prowadził suwerenną politykę zagraniczną, dążąc do pełnego członkostwa Polski w NATO i do możliwie szybkiej integracji z Unią Europejską, z poszanowaniem polskiej tożsamości.

Ciąg dalszy na str. 2



▲ Pracownicy hurtu księgarskiego ALFA z Bielska-Białej przygotowują ekspozycję strefy firmy. Fot. FRANCISZEK BALON

JUTRO TARGI PRACY Z UDZIAŁEM 110 FIRM Bezrobotni do wzięcia

OSTRAWA (wak) - Z giełd pracy zrezygnowała m. in. Karolina, Hawierzowa i Orłowa. W zamian sporządzono w tych miastach tablice informacyjne, na których zakłady lub firmy prywatne oferują miejsca pracy.

Z Targów Pracy nie zrezygnował jednak Regionalny Urząd Pracy w Ostrawie. „Giełdy pozwalają na bezpośredni kontakt pracodawcy z bezrobotnym, co naszym zdaniem jest bardzo ważne. Cieszą się dużym zainteresowaniem i spełniają swoją rolę” - powiedziała nam wczoraj Dagmar Cholewicka, jedna z pracownic tej placówki.

Z KRAJU I ZE ŚWIATA

■ Ponad 15 tys. osób uczestniczyło wczoraj w Pradze w antyryzykowności demonstracji, będącej reakcją na zamordowanie w sobotę w stolicy przez skinheadów studenta Wyższej Szkoły Ekonomicznej Elamina Abdelradiego z Sudanu. (tł)

■ Stan zdrowia prezydenta Václava Havla, który od 9 dni przebywa w Centralnym Szpitalu Wojskowym w Pradze z zapaleniem płuc, uległ widocznej poprawie - poinformował w poniedziałek szef konsylium lekarskiego M. Cerkáb. (tł)

■ Od godzinnej rozmowy w cztery osoby z szefową amerykańskiej dyplomacji M. Albright rozpoczęła wczoraj premier Václav Klaus wizytę w USA. Dominującym tematem rozmowy było członkostwo RC w NATO. (tł)

■ Zasadę autonomii instytucji katolickich w Izraelu i stosowania prawa izraelskiego w ich stosunkach zewnętrznych wprowadza poniedziałkowe porozumienie Izraela i Stolicy Apostolskiej w sprawie statusu Kościoła rzymskokatolickiego i jego instytucji na Ziemi Świętej. (tg)

PONOWNE ODSŁONIĘCIE POMNIKA LEGIONISTÓW 14 LISTOPADA 1997 ROKU

W uzupełnieniu informacji (nr 128 GL) z dnia 8 XI 1997) zatytułowanej „W Jablonkowie kulturalnie” podajemy, że współorganizatorem - poza MK PZKO Jablonków - uroczystości z okazji Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej będzie Koło Polskich Kombatanów w RC. Chodzi o odsłonięcie odrestaurowanego Pomnika Legionistów nad ich mogiłą na cmentarzu jablonkowskim.

Informując nas o tym fakcie prezes KPK Bronisław Firla przedstawił również kilka szczegółów dotyczących historii i teraźniejszości Pomnika Legionistów. W mogile spoczywają szczątki żołnierzy I. Brygady Józefa Piłsudskiego, którzy zmarli w Jablonkowie

WICHURA NIE OSZCZĘDZIŁA LIGOTKI KAMERALNEJ W niedzielę przejeździe

LIGOTKA KAMERALNA (kor) - Po pierwszych, solidnych mrozach, które nawiedziły również nasz region na początku ubiegłego tygodnia, doszło do zmiany pogody i za oknem zrobiło się prawie babie lato. Zmianie tej towarzyszył jednak w czwartek i piątek silny wiatr, który chwilaми zamieniał się w prawdziwą wichurę.

Jak poinformował nas starosta Ligotki Kameralnej Stanisław Kisza, w jego mieście wichura wyrządziła wiele szkód, ale część z nich udało się - na szczęście - usunąć jeszcze w czasie weekendu.

„Nie zdarzyło się, co prawda, by wiatr wprost zrywał dachy, podmuchy wichury jednak sporo dachów, zwłaszcza na starszych domach, znacznie uszkodziły. Zaraz w sobotę postanowiliśmy więc zbadać sytuację wprost na miejscu. Można powiedzieć, że remont dachów na niektórych budynkach będzie kosztować ich właścicieli na pewno około kilku tysięcy korun. Muszą zdążyć przed zimą. Gorsza sytuacja jest w lasach, gdzie wichura łamała drzewa

lub wyrwała je wprost z korzeniami. Tylko w naszym gminnym lesie nalazłszy w krótkim czasie ponad 30

Cląg dalszy na str. 2

XIII PRZEGLĄD ZESPOŁÓW TEATRALNYCH Uczniowie Melpomeny

OSTRAWA (mro) - Od czwartku do niedzieli Ostrawa stanie się Mekką młodzieżowych teatrzyków z całej republiki. Na XIII Przegląd Zespołów Teatralnych organizowany przez Dom Dzieci i Młodzieży w Mariánských Górah a finansowany m.in. przez Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej oraz Ministerstwo Kultury przyjadą także zespoły reprezentujące ucznia z Polski.

Będzie to „Teatr Tancečný” z Sejn oraz teatr „Pinokio” z Przemysła, w którym pracują dzieci niepełnosprawne. 17 występujących na Przeglądzie teatrzyków zaprezentuje 38 spektakli tak w salach Domu Dzieci i Młodzieży w Mariánských Górah, jak i w Klubie „Atlantik” w centrum Ostrawy. Ponadto w czwartek przygotowane są pracownice-seminaria poświęcone pracy dramatycznej z dziećmi. Wśród prowadzących będzie m.in. Piotr Witaszczyk, gość z Polski, zajmujący się tańcem w teatrze.

Była wśród nich wiceprezes Zarządu Głównego PZKO, Halina Gawlas, która udekorowała zaśluzonych członków Koła PZKO-wskimi odznakami, byli przedstawiciele sąsiednich Kół. Przyjechała do Bogumina jubileuszowa impreza również delegacja MK PZKO z Orłowej-Miasta i Łazów, aby przekazać na ręce prezesa Kola wspaniały dar - 11 tysięcy korun „popowodziową” renowację Domu PZKO. Po Kolach w Suchoj Średniej i Bledowicach oraz po darczyńcach indywidualnych był to kolejny wzruszający dowód PZKO-wskiej solidarności.

Cląg dalszy na str. 2

KOLEJNY DOWÓD PZKO-WSKIEJ SOLIDARNOŚCI W swoim gronie

BOGUMIN (h) - Pierwszą dużą imprezą po lipcowej powodzi było w boguminińskim Domu PZKO spotkanie z okazji 50-lecia Koła. Wprawdzie zniszczone przez wielką wodę sutereny budynku nadal nie nadają się do użytku, lokale mieszczące się na parterze, wyszprzątane i ogrzane nowymi piecami gazowymi, pomieściły ponad 80 członków i sympatyków Koła oraz wielu gości.

Była wśród nich wiceprezes Zarządu Głównego PZKO, Halina Gawlas, która udekorowała zaśluzonych członków Koła PZKO-wskimi odznakami, byli przedstawiciele sąsiednich Kół. Przyjechała do Bogumina jubileuszowa impreza również delegacja MK PZKO z Orłowej-Miasta i Łazów, aby przekazać na ręce prezesa Kola wspaniały dar - 11 tysięcy korun „popowodziową” renowację Domu PZKO. Po Kolach w Suchoj Średniej i Bledowicach oraz po darczyńcach indywidualnych był to kolejny wzruszający dowód PZKO-wskiej solidarności.

Cląg dalszy na str. 2

Orzeł odrestaurowany

w 1914 roku, lecząc tutaj odniesione na froncie rany. W latach trzydziestych Ministerstwo Robót Publicznych RP ufundowało piękny pomnik - orła ptaszkowego, który w piaskowcu z Rzeki wylądował przy rzeźbiarzu. Orzeł przetrwał do czasów współczesnych, lecz poważnie nadzarnięty zębem czasu.

Odpała mu część skrzydła, dziób, pazur i fragmenty tułowia. Ludzie wrażliwi na dewastację pomników polskości

„Zadania odrestaurowania Pomnika Legionistów - powiedział „Głosowi Ludu” Bronisław Firla - podjął się czeski rzeźbiarz Oto Cienciala. Z pochodzenia górnośląski, który pracownicą ma w Hawierzowie. Sporządził kosztorys, a Koło za pośrednictwem konsulatu RP w Ostrawie wystąpiło o tę sumę do Urzędu Ochrony Pamięci Miejsc Narodowej w Warszawie. Dotację nam przyznano, tak więc w sierpniu tego roku można było rozpocząć prace przy odnawianiu pomnika”.

Cląg dalszy na str. 2

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

3 - 9 XI

Metropolita gdański, arcybiskup Tadeusz Gocłowski, zawiesił księdza pralata Henryka Jankowskiego na okres jednego roku w czynnościach proboszcza za wypowiedzi antysemityczne. Ponadto ks. Jankowski ma zakaz kontaktów z mediami.

Na skutek ulew tropikalnych i powodzi w Etiopii zginęło ponad 60 osób.

15 proc. Rosjan poparłoby bolszewików, gdyby teraz wybuchła rewolucja październikowa - wynika z badań opinii publicznej.

Tajfun „Linda”, który zaatakował wybrzeże Tajlandii i Wietnamu, spowodował śmierć co najmniej 300 osób. Kilka tysięcy uznano za zaginione.

Z powodu nasilającego się konfliktu pomiędzy Irakim i ONZ mieszkańcom Izraela rozdano maski przeciwgazowe.

Podczas rozbijania ładunku umieszczonego na pokładzie samolotu w Ostrawie został ciężko ranny policjant protekcyjny, trzech odniosło lekkie rany.

Według badań opinii publicznej na Słowacji, w preferencjach wyborczych przeważa Słowacka Koalicja Demokratyczna, skupiająca 5 partii opozycyjnych, o 5 proc. przed rządzącą HDZS.

Pentagon przyznał, że odpuścił od Moldawii 21 samolotów MIG 29, aby przedrzeć ich w ich sprzedaży Iranowi.

Rosja została 104. państwem świata, które podpisała Międzynarodową Konwencję o Zakazie Broni Chemicznej.

Katastrofalne powodzie nawiedziły południe Hiszpanii i Portugalii. Zginęło przeszło 50 osób, szkody materialne są ogromne.

We Francji zakończył się 6-dniowy strajk kierowców samochodów ciężarowych, którzy blokowali ważne szlaki komunikacyjne w kraju. Centralne związki kierowców i przedstawiciele pracodawców zawarły kompromis.

Silny wiatr osiągnął w potych 100 km/godz. spowodował w powiatach karwińskim, ostrawskim i frydecko-misteckim poważne szkody materialne.

Uganda jest jednym z czterech krajów rozwijających się, których dotyczy program ONZ skierowany na zwalczanie AIDS. W Ugandzie notuje się największą na świecie liczbę zachorowań na AIDS.

Wskutek zdarzenia się pociągu z autobusem na Kubie zginęło ponad 60 osób.

W Moskwie odbyła się 20-tygodniowa manifestacja członków i zwolenników partii komunistycznej z okazji 80. rocznicy WSRP.

W RPA zginęło 8 niemieckich turystów, kiedy ich autobus stoczył się do rowu.

Policja włoska odkryła międzynarodowy gang trudniący się handlem chińskimi dziełami. Dwie trzecie i chłopców przetranszowano do USA, gdzie zmuszano je do prostytucji.

W Ostrawie odbyła się demonstracja Romów, którzy protestowali przeciwko dyskryminacji rasowej.

Na północny Irak rozpoczęła się gigantyczna ofensywa bojowników Demokratycznej Partii Kurdystan przeciwko rywalizującym z tym ugrupowaniem organizacjom kurdyjskim.

Korea Południowa zaproponowała władzom Korei Północnej rozpoczęcie rozmów w sprawie łączenia rodzin podzielonych po wojnie koreańskiej w latach 1950-53.

Około 100 tys. związkowców manifestowało w Pradze na Placu Staroměstskim, protestując przeciwko aktualnej polityce rządu czeskiego.

Miliony trahantów obchodzili w Zwickau 40. rocznicę wyprodukowania pierwszych sztuk tego popularnego auta. Do roku 1991 zostało wyprodukowanych przeszło 3 mln trahantów.

Prezydent Vaclav Havel miał nowego ministra spraw zagranicznych, Jindřicha Vodička - ministra spraw wewnętrznych, a Stanislava Voláka - ministra pracy i spraw socjalnych.

Prezydent USA, Bill Clinton, wezwał ONZ do „bardzo mocnego i nieodwzajemnego działania”, które musiałoby przywrócić Irak, Saddama Husajna, do zgody na ONZ-owskie inspekcje instalacji jądrowych. (M. B.)

nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



W ub. sobotę odbyły się w Olbrachcicach uroczyste obchody 50-lecia MK PZKO, które powstało 9 XI 1947 roku. Z tej okazji zarząd Kola uzurzył wystawę różnego rodzaju dokumentów, kronik, fotografii ilustrujących działalność i dorobek tutajskiej PZKO-owskiej społeczności. Była też ekspozycja robót rzeźnych klubu młodzieży. Na uroczystości zaśpiewał chór mieszany pod kierownictwem Jadwigi Czop, wystąpili przedstawiciele zboru dzieci szkolne. Do garków uczestników przemówili prezeska Kola Iwona Guńska, prezes ZG PZKO Jerzy Czop, który od ponad 20 lat jest mieszkańcem Olbrachcic. Z wyznaniami dla Kola-Jubilata przybył również starosta gminy Juraj Legutni. Zabierając głos zaprezentował fakt, że miejscowi pezetkowcy są najwięcej czolowe miejsce wśród budowniczych Olbrachcic i hrześciwicy kultury w tej miejscowości. Wieczorem odbyła się zabawa tańeczna. - Na zdjęciach: starosta J. Legutni; uroczyste kwiaty pani prezes I. Guńkowej; ekspozycja przykuwają uwagę widzów. (s) Fot. MAREK SANTARIUS

Orzeł odrestaurowany

Dokończenie ze str. 1

Pomnik Legionistów dotychczas nie wchodził w czeski rejestr obiektów zabytkowych. Natomiast po renowacji, tym bardziej, że wygląda bardzo ładnie, zarząd KPK na pewno wystąpi do Ministerstwa Kultury RC o to, aby dostąpił jego zaszczytu.

Niedawno komisja w składzie konsul Piotr Szwarz, Bronisław Firla i Leon Herman (zastępca prezesa KPK i skarbnik tej organizacji) w obecności sekretarza Urzędu Gminnego Bogusława Kaley odebrała odrestaurowany pomnik i przysięgła do organizacji uroczystości jego ponownego oddalenia. Przypomnijmy, że odbędzie się ona w piątek 14 listopada br. Początek ustalono na godz. 13.00 (a więc nie na 14.00, jak pierwotnie podawaliśmy). O tej godzinie złożone zostaną kwiaty

pod tablicą upamiętniającą pobyt Józefa Piłsudskiego w Jablonkowie. Następnie kompania honorowa kombatanów polskich, drużyna harcerska, młodzież szkolna oraz pozostali uczestnicy uroczystości przejdą na cmentarz, gdzie nastąpi odsłonięcie Pomnika Legionistów. Przewidziane jest przemówienie konsula generalnego RP w Ostrawie Bernarda Błaszczaka, a także wystąpienia księcia katolickiego i ewangelickiego. Na zakończenie - po wspólnym odpiewaniu „Brygady” - zarząd MK PZKO zaprasza do swej siedziby na wspólną herbatkę. Tutaj są powiadziani jest program artystyczny, powołała wspaniałą wystawę Szwarczyżyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO. Ponadto kilku kombatanom w tym udekorowanym Krzyżem Weterana. KAZIMIERZ SANTARIUS

W niedzielę przejezdnie

Dokończenie ze str. 1

zwalonych drzew” - powiedział nam starosta.

Zwalonych drzew jest podobno sporo również w lasach prywatnych oraz tych, których właścicielem jest przedsiębiorstwo Lasy RC z siedzibą w Frydku-Mistku. W niektórych miejscach, głównie pod Ropizką i w kierunku na Kotarz, drzewa zatarasowały niektóre drogi i ścięły leśne. Przeszkody te jednak zostały usunięte jeszcze podczas weekendu i w niedzielę było już całkowicie przejezdnie. Usuwaniem dalszych szkód zajmą się i górczanie w najbliższym czasie, by zdążyć jeszcze przed pierwszymi śniegami.

Bezrobotni do wzięcia

Dokończenie ze str. 1

„Do tej pory zgłosiło się 110 zakładów pracy. Będą przedstawiciele Zaległa Ostrawsko-Karwińskiego, Hut „Witkowiec” oraz hut i drucianiki bogumiskiej (ZDB). Miejsca pracy oferowane będą też firmy prywatne z całego regionu. Z doświadczenia wiemy, że targi zwiędzają nie tylko ostarwiannie. Przyjeżdżają do nas zwłaszcza bezrobotni z powiatów karwińskiego i frydecko-mistkiego. Zdarza się, że zjeżdżają tutaj nawet mieszkańcy regionów północnych czy południowych Czech” - informuje Cholewa.

Szansę na znalezienie pracy mają przede wszystkim osoby wykształcone, wane, tzw. wielozawodowcy, fachowcy. Problemy mogą mieć absolwenci gimnazjów oraz osoby z wykształceniem podstawowym, kobiety w wieku śred-

TRZEBA BYŁO PRZYNIŚĆ KRZEŚLA ZE STRYCHU W Nydku jubileuszowo

NYDEK (kor) - „Gdzie leży granica między amatorem a profesjonalizmem?” - zastanawiali się w niedzielę członkowie MK PZKO w Nydku „Musica Amantes”, który uświetnił uroczystości zorganizowane z okazji 50-lecia założenia Kola.

A była pytających wielu, gdyż sala Domu PZKO pękała w szwach, ludzi bowiem zjawiało się na uroczystości i tu, że nie pamiętają nazywania podobnego najstarsi musieli nazywanie. Organizatorzy musieli nawet tuż przed rozpoczęciem imprezy przynieść ze strychu wszystkie nadające się do użytku krzesła i ławy.

Nie dziwnego, że zjawiało się na imprezie aż tyle osób - nie tylko miejscowych pezetkowców, ale i przyjaciele z szerokiej okolicy (gosciami był też wiceprezes ZG PZKO Jerzy Taraba) - atrakcji było przecież sporo. Był więc przede wszystkim występ wspomnianego już sektetu wokalnego „Musica Amantes”, działającego pod kierownictwem Bogdana Szmecha. Chodzi o zespół młody i pracujący na razie krótko, ale jego członkowie potrafiли swoim programem, w którym nie zabrakło utworów muzyki klasycznej, współ-

czesnej i jazzowej, zachwycać wypracowanym bez wyjątku - niezależnie od płci.

Zaprezentowali się też na scenie Domu PZKO niestarzejący się wesołomil jak również miejscowy chór żeński „Nydeczanka”. Warto dodać, że w niedzielę swój jubileusz - choć działał od roku 1947, najpierw jako chór mieszany, od roku 1952, najpierw jako chór żeński - wykonał. Dyrygentem zespołu jest Jan Kupiec, nie mógł on podczas zjawiać się na jubileuszu z powodu choroby.

Cały program przepłatały wiersze w wykonaniu mieszkającej w Nydku poetki ludowej Anieli Kupiec oraz najmłodszych nydeczan - szarych miejscowej szkoły i PSP w Strzyżyc. Imprezę zakończyło spotkanie taneczne.

W swojskim gronie

Dokończenie ze str. 1

Jak powiedział sekretarz Kola, Mieczysław Bittmar, liczą się także gesty, tym bardziej, że przecież organizacje, które podały boguminiakom w potrzebie pomocą dłoń, same na pewno nie opływają w dostatkach.

Uczestnicy jubileuszowego spotkania obejrzał zainstalowany w Domu PZKO mini-wystawę zdjęć przypominających pracę zespołów klubów oraz okres budowy Domu PZKO, a także wystawę robót rzeźnych przygotowaną przez Klub Kobiet. Na miejscu można było kupić polskie książki, m. in. „Leksykon PZKO” i „Wincentego Szeli”, „Tum około Bogumina”, a także kalendarz Kady Polaków.

Imprezę uświetnił występ uczniów miejscowej polskiej szkoły oraz znakomitej kapeli i solistów dziecięcego zespołu folklorystycznego „Skotniczka”.

Z LISTOW DO REDAKCJI

Kto zyska, kto straci?

Odezwą na artykul o trwałym właśnie remoncie kapitalnym polskiej szkoły podstawowej i polskiego przedszkola w Stonawie zamieszczamy we wtorkowym wydaniu 4 km „GL” list się list Bogdana Prymsa, mieszkańca Stonawy. Autor stwierdza m.in., iż „remont spowoduje, że szkoła i przedszkole stracą częściowo pomieszczenia, a na przykład świetlica przeprowadzi się do ciemnej, ciemnej klatki, nie zasługującej nawet na miano magazynu”. Podkreśla przy tym, że „gdyby sprawiedliwie należało dodać, iż szkoła ponik była prawdziwie boisko w miejsce dotychczasowego, na pochylej łące”. Odnosząc się do przebudowy i modernizacji kuchni B. Pryms uzupełnia: „Kuchnia w tym budynku była zawsze, a jej stan przed remontem nie był najgorszy, wystarczający dla PSP i przedszkola”. Ego, jak wnosi autor, przebudowa oddziaływała się dla potrzeb wszystkich placówek oświatowych w gminie. Na zakończenie pisze: „Nie możemy stwierdzić, iż koszty remontu PSP i polskiego przedszkola osiągną 5 mln koron, bo sugeruje to, iż PSP i przedszkole na tym remoncie zyskają, że remont zainicjuje dla poprawy warunków nauki w tych placówkach i polskie dzieci ze Stonawy na tym skorzysta”. W świetle faktów wiadać, że polskie dzieci tylko i wyłącznie stracą! Kto zyska - nie mniej tutaj osądzać - kofercy B. Pryms. (mro)

Państwo ludzi...

Dokończenie ze str. 1

Premier Buzek zadeklarował, że jego rząd ułatwi procedurę odzyskiwania polskiego obywatelstwa przez Polaków zamieszkałych za granicą, szczególnie na Wschodzie.

Kończąc swoje exposé premier zapowiedział, że jego rząd będzie nie tylko administrował, lecz także działał strategicznie, że chce doprowadzić do przelomu w myśleniu i działaniu i że będzie rządem sprawnym i skutecznym, budującym Polskę dla wszystkich ludzi dobrej woli - nie tylko wyborców AW-S i UW.

go obudowa z hebanu i cedru, ilustrowana klasycznymi scenami, zostały powierzone najlepszym artystom-stolarzom i malarzom epoki.

„Ecstasy” uszkadza mózg

Po raz pierwszy naukowcy wykazali jednoznacznie, że narkotyki „ecstasy” powoduje uszkodzenia komórek nerwowych w mózgu. George Ricaurte z Uniwersytetu Johns Hopkinsa w Baltimore zarejestrował z pomocą specjalnego obrazu mózgu uszkodzonych komórek.

Już we wcześniejszych eksperymentach ze szczurami i małpami naukowcy ten wykazał, że „ecstasy” prowadzi do degeneracji, zwłaszcza połączeń nerwowych, które przelazła za pośrednictwem tych neuronów (serotoniny) sygnały między komórkami nerwowymi. Trójwymiarowe obrazy tomograficzne pokazują, że narkotyki wywołują identyczne szkody w mózgu człowieka. Nie wiadomo na razie, czy są one trwałe, czy też z biegiem czasu następuje regeneracja uszkodzonych nerwów.

■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA

Makabryczna sprawiedliwość

Oburzenie i poruszenie wywołała we Francji wyrok sądu francuskiego sądu o eskumacji zwłok zmarłego przed 6 laty piosenkarka i aktora Yvesa Montand, aby porównać jego DNA z materiałem genetycznym 22-letniej Aury Drossard, która utrzymuje, że jest jego córką. Za życia Montand nie godził się na tego typu badania, uparcie zaprzeczając swego ojcostwa, choć nie zaprzeczał, że miał krótkotrwały romans z matką dziewczyny.

Decyzja sądu jest efektem odwołania pasywnicy Montand, Catherine Allegret, córki jej nieżyjącej już również żony aktorki Simone Signoret, i jego ostatniej towarzyszyki Carole Amiel (37 lat), matki 9-letniego obecnie Valentina - jedynego uznanego oficjalnie dziecka Montand, od decyzji sądu paryskiego, który w 1994 r. uznał Aurę za córkę aktora. Pani Allegret i Carole Amiel nie przyjęły wówczas do wiadomości decyzji trybunału.

Przewodniczący krajowego komitetu etyki Jean-Pierre Chaigneux wyraził prze-

konanie, że odmowa Montand, który za życia nie godził się na poddanie testom, pozostaje w mocy i po jego śmierci. Jego zdaniem wola zmarłego należy traktować jako „testament moralny”.

Małolat w Strasburgu

Skarga brytyjskiego 12-latk, zbitego laska przez ojczyznę, znalazła zrozumienie w Europejskiej Komisji Praw Człowieka w Strasburgu. Komisja uznała złozenie skory chłopca przez ojczyznę za naruszenie artykułu 3 Konwencji Praw Człowieka i zdecydowała o przekazaniu sprawy Trybunałowi Praw Człowieka.

Oczym zbil laska chłopca, mającego wówczas 9 lat, gdy zobaczył go raniąc go nożem kuchennym ino dziecko. Po tym incydencie chłopak powrócił do rodziców ojca, u którego odziedziczył. Odcienie poparł jego omyślni zwrócenia się do sądu. Jednak brytyjski wymiar sprawiedliwości uwiniełnił ojczyznę.

Wówczas ojciec i syn zwrócili się do Komisji Praw Człowieka w Strasburgu, która przyjął skargę jedynie od syna.

W swym orzeczeniu Komisja uznała, że prawo angielskie nie chroni wystarczająco dzieci przed karami cielesnymi, których stosowanie narusza artykuł 3 Konwencji.

Trybunał nie jest w żadnej mierze związany orzeczeniem Komisji i jej stanowisko nie przesądza o tym, jaki wyrok wyrok.

Milionowy instrument

Fortepian Steinway pochodzący z końca XIX w. został sprzedany na aukcji w Londynie za milion sto osiemdziesiąt tysięcy dolarów, co stanowi światowy rekord. Fortepian został zakupiony przez Instytut Szuki Sterling and Francine Clark, który uczestniczył w aukcji telefonicznej z Massachusetts.

Ten wspaniały instrument został stworzony pod kierownictwem Sir Lawrence'a Alma-Tadema na zamówienie złożone w 1884 r. przez amerykańskiego amatora Henry'ego G. Marquanda. który nie wyznaczył żadnego limitu kosztów. Steinway zbudował instrument, a je-

